環境学委員会・土木工学・建築学委員会合同

長寿・低炭素化分科会（第２４期・第５回）議事録

日時：平成３１年２月１８日（月）１０：００〜１２：００

会場：日本学術会議 ５階 5-C（1）会議室

出席者（敬称略、以下同様）：田辺、伊香賀、都築、羽山、福井、持田、吉野、

加藤、中上、下田、渡邊 以上 11 名（委員 12 名中 11 名出席）

事務局：石尾、以上 1名

欠席者：嘉門、以上 1名

配布資料：

 資料 1 前回（第４回）議事録（案）

 資料 2 前回（第４回）議事録メモ

 資料 3 中間取りまとめへ向けて（案）

 資料 4 自治体戦略 2040 構想研究会概要

 資料 5  今後の住宅・建築物の省エネルギー対策のあり方について

（第２次答申）の概要

 資料 6 住宅内の室温と変化が居住者の健康に与える影響とは？

 資料 7 WHO Housing and health guidelines

議題：

1. 前回議事録の確認

渡邊幹事より前回議事録（案）が紹介され、承認された。

2. 論点の中間とりまとめについて

田辺委員長より中間とりまとめに向けて提案があり、討議を行った。

3. その他

・来年度の会合日程：

5 月 21 日（火） 10：00～12：00

に開催予定。

・次回は、中間とりまとめに向けた議論をさらに進めていく。また、「その他

のエネルギー」についての話題提供をお願いする予定。

                                 以上